
 

Copia 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (IMU).           
 
 

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di giugno alle ore quindici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DI NUZZO Dott.ssa Giulia il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- che l’art. 1 della legge 27/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) al comma 738 dispone “a 

decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI); l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 

739 a 783”; 

- l’art. 1 comma 778 della predetta legge 160/2019 testualmente recita: “il Comune designa il 

funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”; 

- con deliberazione del Sindaco n. 37 del 4 luglio 2014 l’Amministrazione ha designato il Rag. 

Pelfini Daniele, nato a Domodossola il 13.11.1965, quale funzionario responsabile della IUC, 

comprensivo della componente IMU, ai sensi dell’art. 1 comma 639 della legge 147/13; 

 

Considerato che di conseguenza, con l’entrata in vigore delle nuove disposizioni in materia di 

Imposta Municipale Propria (IMU) dal 1° gennaio 2020, la Giunta Comunale è tenuta alla nomina 

del Funzionario Responsabile della nuova imposta disciplinata dai commi da 739 a 783 del 

medesimo articolo 1 della Legge 160/2019; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 20/05/2019 che nomina il Rag. Pelfini Daniele a Responsabile 

dell’Ufficio Tributi dal 21/05/2019 fino al termine del mandato amministrativo; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, data la stretta somiglianza dei due tributi, di individuare nel 

precedente funzionario responsabile dell’imposta immobiliare, componente della IUC, quale 

Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU) in vigore dal 1° gennaio 2020, il 

Rag. Pelfini Daniele, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778, della Legge 27/12/2019 n. 160, 

in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tributi; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

Preso atto che il nominativo del Funzionario Responsabile IMU, e degli altri tributi locali, non deve 

essere inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze (Nota 15 aprile 2014 Prot. n. 7812) il 

quale ha evidenziato come l’esigenza di informazione al contribuente è soddisfatta con la mera 

pubblicazione del nominativo stesso sul sito informatico dell’Ente; 

 

Vista la seguente normativa vigente: 

 

- Legge 27/12/2019, n. 160, in particolare l’art. 1 comma 778; 

- D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- Legge 27 luglio 2000, n. 212 “Disposizioni in materia di statuto dei diritti dei contribuenti” in 

particolare l’art. 5 – Informazione del contribuente”; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di competenza ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A  

 

Per le motivazioni addotte in premessa che qui s’intendono integralmente trasfuse: 



 

1) Di designare e nominare il Rag. Pelfini Daniele nato a Domodossola il 13.11.1965, quale 

Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU), disciplinata dai commi 739-

782, della Legge 1609/2019, in vigore dal 1° gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 778 della Legge 27/12/2019 n. 160. 

2) Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 

- coordinamento e organizzazione delle risorse finanziarie per la gestione del tributo; 

- svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di rimborso, 

del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 

- esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 

annullamento, rettifica; 

- rappresentanza in giudizio dell’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi alle 

commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolari e complessi 

procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un professionista esterno. 

3) Di provvedere a pubblicare il nominativo del responsabile sul sito informatico istituzionale del 

Comune e all’albo on line, in modo da garantire così l’informazione nei confronti del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze nonché dei contribuenti. 

4) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 



N. 40 DEL 19/06/2020 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toAvv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

             Parere tecnico favorevole                                    
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                

                              F.to Rag. Daniele Pelfini                                          
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 27/06/2020. 
 
Calasca Castiglione, lì 27/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 27/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NUZZO Dott.ssa Giulia 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
  

 


